
ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

 
 

 

มคอ. 5 รายงานผลการดำเนินการของรายวิชา 

(Course Report) 

 
ช่ือสถาบันอุดมศึกษา :  มหาวิทยาลัยทักษิณ 

วิทยาเขต/คณะ/ภาควิชา :  วิทยาเขตพัทลุง คณะวิทยาการสุขภาพและการกีฬา  

       สาขาวิชาอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 

หลักสูตร : อาชีวอนามัยและความปลอดภัย หลักสูตรปรับปรุง  พ.ศ.2560 

 
รหัสและช่ือวิชา : 0502361 กฎหมายและมาตรฐานดานอาชีวอนามัยความปลอดภัย

ระดับชาติและนานาชาติ  
                      (National and International Occupational Health and Safety Laws Regulations) 
รายวิชาท่ีตองเรียนมากอน : - 

อาจารยผูรับผิดชอบรายวิชา  : ผศ.ดร.ธิติมา  ณ สงขลา 

อาจารยผูสอน :  1)  ผศ.ดร.ธิติมา ณ สงขลา 3) อ.สุธีร  อินทรรักษา 

  2)  รศ.ดร.โสมศิริ  เดชารัตน 4) อ.ธนาวัฒน  รักกมล 

ภาคเรียน/ปการศึกษา/ช้ันปท่ีเรียน : ภาคเรียนท่ี 2 ปการศึกษา 2566 ชั้นปท่ี 3 

สถานท่ีเรียน : หอง วสก.1304 คณะวิทยาการสุขภาพและการกีฬา มหาวิทยาลัยทักษิณ วิทยาเขตพัทลุง 
 

 

 

 

 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

1. การจัดการเรียนการสอนท่ีเปรียบเทียบกับแผนการสอนและประสิทธิผลของวิธีสอนท่ีทำใหเกิดผลการเรียนรูตามท่ีระบุในรายละเอียดของรายวิชา 
 

สัปดาหท่ี หัวขอ/รายละเอียด 

จำนวนชั่วโมง 

ตามแผน 

จำนวนชั่วโมง 

ท่ีสอนจริง 
กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ท่ีใช วิธีการประเมิน สัดสวนคะแนน ประสิทธิผล  

(มี/ไมมี) 
บรรยาย ปฏิบัต ิ บรรยาย ปฏิบัต ิ รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง CLO เปาหมาย ผลลัพธ 

1 

 

บทท่ี 1 บทนำกฎหมายและ

มาตรฐานระดับชาติและ

นานาชาติ 
- แนวคิดและหลักการในการออก

กฎหมายและมาตรฐานระดับชาติ

และนานาชาติ 

- ภาพรวมของกฎหมายและมาตรฐาน

ระดับชาติและนานาชาติ เชน 

ประเทศในกลุมอาเซียน สหภาพ

ยุโรป สหราชอาณาจักร 

สหรัฐอเมริกา จีน ญีปุ่นและเกาหลี 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. ชี้แจงรายละเอยีดรายวิชา 

2. มอบหมายงาน 

3. บรรยาย ยกตัวอยางประกอบ 

4. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษาและนำเสนอ 

(Active Learning: EL/ACS) 

- แนะนำ

ภาพรวม

ของ

กฎหมาย

เบื้องตน

และ

แหลงขอมูล

ที่เกี่ยวของ

เพิ่มเติม 

- สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ  

- สอบกลางภาค 

- รายงานชิ้นงานที่ 1 

 

 

-  1 

 

2 

 

1 

2,3 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

5% 

0.33% 

 

2.00% 

 

2.74% 

4.35% 

 

 
 

 

 

2 

 

บทท่ี 2 องคกรท่ีเกี่ยวของกับ

การออกกฎหมาย/มาตรฐาน

ดานอาชีวอนามัยและความ

ปลอดภัยระดับนานาชาติ 
- หนวยงานที่เกีย่วของ เชน ILO, 

OSHA, NIOSH, ACGIH, ISO และ 

WHO เปนตน 

- ประวัติความเปนมาและ

ความสำคัญของแตละองคกร 

- บทบาทหนาทีข่องหนวยงานที่

เกี่ยวของ 

 

 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา 

4. ฝกปฏิบัติการสืบคน 

5. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

บังคับใชและการประยกุตใชกฎหมาย

และมาตรฐาน 

 (Active Learning: PBL, ACS, TBL) 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบกลางภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

0.33% 

 

2.00% 

 

2.76% 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

สัปดาหท่ี หัวขอ/รายละเอียด 

จำนวนชั่วโมง 

ตามแผน 

จำนวนชั่วโมง 

ท่ีสอนจริง 
กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ท่ีใช วิธีการประเมิน สัดสวนคะแนน ประสิทธิผล  

(มี/ไมมี) 
บรรยาย ปฏิบัต ิ บรรยาย ปฏิบัต ิ รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง CLO เปาหมาย ผลลัพธ 

3 

 

 

บทที่ 3 องคกรที่เก่ียวของกับการออก

กฎหมาย/มาตรฐานดานอาชวีอนามยั

และความปลอดภยัระดบันานาชาต ิ

- หนวยงานที่เกีย่วของ  

- บทบาทหนาทีข่องหนวยงานที่

เกี่ยวของ 

- การใชเทคโนโลยีสารสนเทศในการ

สืบคน ขอมูลกฎหมาย มาตรฐาน

ตางๆ ที่เกี่ยวของ 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา 

4. ฝกปฏิบัติการสืบคน 

5. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของประเทศเครือขาย 

 (Active Learning: PBL, ACS, TBL)  

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบกลางภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.33% 

 
1.00% 

 

3.22% 

 

4 บทที่ 4 ระบบการจัดการความ

ปลอดภยั และอาชีวอนามยั – ILO 

OSH 

- บทบาทขององคการแรงงาน

ระหวางประเทศกับประเทศไทย 

- กรอบงานระดับชาติ (ประเทศไทย) 

- ระบบการจัดการความปลอดภยั

และอาชวีอนามยัในองคกร 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา 

4. ฝกปฏิบัติการสืบคน 

5. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบกลางภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.33% 

 

2.00% 

 

2.76% 

 

 

 

 

5 บทที่ 5 มาตรฐานนานาชาติเก่ียวกับ

สิ่งแวดลอมและระบบระบายอากาศ 

- สำนักงานปกปองส่ิงแวดลอม 

(Environmental Protection 

Agency; EPA) 

 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบปลายภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.33% 

 

2.00% 

 

2.85% 

 

 
 

 

 

 

6 บทที่ 6 มาตรฐานระดับนานาชาติที่

เก่ียวของกับการขนสง 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- 1 

 

2 

0.33% 

 

2% 

0.33% 

 

2.00% 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

สัปดาหท่ี หัวขอ/รายละเอียด 

จำนวนชั่วโมง 

ตามแผน 

จำนวนชั่วโมง 

ท่ีสอนจริง 
กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ท่ีใช วิธีการประเมิน สัดสวนคะแนน ประสิทธิผล  

(มี/ไมมี) 
บรรยาย ปฏิบัต ิ บรรยาย ปฏิบัต ิ รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง CLO เปาหมาย ผลลัพธ 

- มาตรฐานนานาชาติที่เกีย่วของกับ

การขนสง 

- มาตรฐานระบบการจัดการความ

ปลอดภัยทางถนน (Road Traffic 

Safety Management System : 

ISO 39001) 

1 ชม. 

Active 

Learning) 

1 ชม. 

Active 

Learning) 

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบกลางภาค 

 

1 

 

4% 

 

 

2.87% 

7 บทที่ 7 กฎหมายและมาตรฐานดาน

อาชีวอนามัยและความปลอดภยั

ของเอเชีย เชน 

- Korean Agency for 

Technology and Standards; 

KATS 

- Standardization Administration 

of China; SAC 

- Japanese Industrial Standards 

Committee; JISC 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของกฎหมายและมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบปลายภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.33% 

 

2.00% 

 

2.86% 

 
 

 

 

8 บทที่ 8 กฎหมายและมาตรฐานดาน

อาชีวอนามัยและความปลอดภยัของ

สหรัฐอเมริกา 

 - องคกรบริหารความปลอดภัยและ

อาชีวอนามัยของประเทศ

สหรัฐอเมริกา 

- พระราชบัญญัติความปลอดภยัและ

อาชีวอนามัย ค.ศ. 1970 (OSHA 

Act) 

-  American National Standards 

Institute; ANSI 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของกฎหมายและมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบกลางภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.32% 

 

1.89% 

 

2.65% 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

สัปดาหท่ี หัวขอ/รายละเอียด 

จำนวนชั่วโมง 

ตามแผน 

จำนวนชั่วโมง 

ท่ีสอนจริง 
กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ท่ีใช วิธีการประเมิน สัดสวนคะแนน ประสิทธิผล  

(มี/ไมมี) 
บรรยาย ปฏิบัต ิ บรรยาย ปฏิบัต ิ รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง CLO เปาหมาย ผลลัพธ 

-  สถาบันอาชีวอนามัยและความ

ปลอดภัยแหงสหรัฐอเมริกา 

(National Institute for 

Occupational Safety and 

Health; NIOSH) 

-  สำนกังานความปลอดภยัและอาชีวอ

นามัยของสหรัฐฯ (Occupational 

Safety and Health 

Administration; OSHA) และ 

OSHA Standard 

-  องคกรนักสุขศาสตรอุตสาหกรรม

ภาครัฐแหงอเมริกา (American 

Conference of Govemmental 

Industrial Hygicnists; ACGIH) 

9 สอบกลางภาค 

10 บทที่ 9 มาตรฐานระดับชาติและ

ระหวางประเทศ 

-  องคการมาตรฐานระหวางประเทศ

(International Organization of 

Standardization : ISO) 

-  มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

(มอก.) 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบกลางภาค 

- จัดเตรียม

เอกสาร

เอกสาร

ประกอบการ

เรียนให

ละเอียดมาก

ข้ึน 

1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.32% 

 

1.91% 

 

2.57% 

 
 

 
 

 

11 บทที่ 10 กฎหมายและมาตรฐานดาน

อาชีวอนามัยและความปลอดภยัของ

สหภาพยุโรป 

- ประวัติและโครงสรางของสหภาพ

ยุโรป 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบปลายภาค 

- จัดเตรียม

เอกสาร

เอกสาร

ประกอบการ

เรียนให

1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

0.32% 

 

1.96% 

 

2.41% 

 
 

 
 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

สัปดาหท่ี หัวขอ/รายละเอียด 

จำนวนชั่วโมง 

ตามแผน 

จำนวนชั่วโมง 

ท่ีสอนจริง 
กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ท่ีใช วิธีการประเมิน สัดสวนคะแนน ประสิทธิผล  

(มี/ไมมี) 
บรรยาย ปฏิบัต ิ บรรยาย ปฏิบัต ิ รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง CLO เปาหมาย ผลลัพธ 

- แนวทางการกำหนดมาตรฐานของ

สหภาพยุโรป 

- ประเภทของมาตรฐานที่สหภาพ

ยุโรปกำหนดและบังคับใช 
- มาตรฐานของสหภาพยุโรปดาน

อาชีวอนามัยและความปลอดภัย 

1 ชม. 

Active 

Learning) 

1 ชม. 

Active 

Learning) 

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของกฎหมายและมาตรฐาน 

ละเอียดมาก

ข้ึน 
 

12 บทที่ 11 กฎหมายและมาตรฐานดาน

อาชีวอนามัยและความปลอดภยัของ 

สหราชอาณาจักร 

- องคกรบริหารความปลอดภัยและ

อาชีวอนามัยของ สหราชอาณาจกัร 

- พระราชบัญญัติสุขภาพและความ

ปลอดภัยของประเทศสหราช

อาณาจักร พ.ศ. 2517 

- สถาบันมาตรฐานแหงสหราช

อาณาจักร(British Standard 

Institute; BSI) 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของกฎหมายและมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบปลายภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.32% 

 

1.92% 

 

3.04% 

 

13 บทที่ 12 มาตรฐานอุปกรณปองกัน

อันตรายสวนบุคคล (Personal 

Protective Equipment; PPE)  

- สถาบันมาตรฐานอเมริกัน (ANSI) 

และ ANSI standards 

- สมาคมการทดสอบและวัสดุ

อเมริกัน (American Society for 

Testing and Materials; ASTM) 

และมาตรฐาน ASTM 

International 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบกลางภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.33% 

 

1.95% 

 

2.78% 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

สัปดาหท่ี หัวขอ/รายละเอียด 

จำนวนชั่วโมง 

ตามแผน 

จำนวนชั่วโมง 

ท่ีสอนจริง 
กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ท่ีใช วิธีการประเมิน สัดสวนคะแนน ประสิทธิผล  

(มี/ไมมี) 
บรรยาย ปฏิบัต ิ บรรยาย ปฏิบัต ิ รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง CLO เปาหมาย ผลลัพธ 

- สถาบันอุปกรณความปลอดภยั 

(Safety Equipment Institute; 

SEI) และ OSHA standards 

14 บทที่ 13 มาตรฐานระดับนานาชาติ

การจัดการสารเคมแีละการปองกัน

อัคคีภัย 

-  ระบบการจัดกลุมสารเคมี การติด

ฉลาก และการแสดงรายละเอยีดของ

สารเคม ี(Globally Harmonised 

System for Classification and 

labeling of Chemicals; GHS) 

- สมาคมปองกันอัคคีภัยแหงชาติ 

(National Fire Protection 

Association; NFPA) 

 สมาคมวิศวกรการทำความรอน, การ

ทำความเย็น และ การปรับอากาศ

แหงสหรัฐอเมริกา และมาตรฐาน

(American Society of Heating, 

Refrigerating and Air-

Conditioning Engineers; 

ASHRAE) 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบปลายภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.33% 

 

1.95% 

 

2.78% 

 
 

 
 

15 บทที่ 14 มาตรฐานนานาชาติเก่ียวกับ

อาชีวอนามัยและความปลอดภยัภยัใน

อุตสาหกรรมน้ำมันและกาซ 

- สถาบันปโตรเลียมแหงสหรัฐอเมริกา 

(American Petroleum Institute, 

API) 

2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 2 

(1 ชม. 

ทฤษฎ ี

1 ชม. 

Active 

Learning) 

0 1. บรรยาย  ยกตัวอยางประกอบ  

2. ฉายภาพ VDO/ Clip  

3. ปฏิบัติงานกลุมแลกเปล่ียนประสบการณ 

วิเคราะหกฎหมาย มาตรฐาน/

สถานการณ/กรณีศึกษา ฝกปฏิบัติการ

สืบคน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียนและ

การมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- สอบปลายภาค 

- 1 

 

2 

 

1 

0.33% 

 

2% 

 

4% 

 

0.33% 

 

1.95% 

 

2.78% 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

สัปดาหท่ี หัวขอ/รายละเอียด 

จำนวนชั่วโมง 

ตามแผน 

จำนวนชั่วโมง 

ท่ีสอนจริง 
กิจกรรมการเรียนการสอนและสือ่ท่ีใช วิธีการประเมิน สัดสวนคะแนน ประสิทธิผล  

(มี/ไมมี) 
บรรยาย ปฏิบัต ิ บรรยาย ปฏิบัต ิ รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง รูปแบบท่ีใชตามมคอ.3 การปรับปรุง CLO เปาหมาย ผลลัพธ 

- API Occupational Safety and 

Health Standards 

4. นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

16 สรุปบทเรียน นำเสนอและ

แลกเปลีย่นเรียนรู 

2 

(2 ชม. 

  Active 

Learning) 

0 2 

(2 ชม. 

  Active 

Learning) 

0 นำเสนอและอภิปรายกลุม วิเคราะหการ

นำไปปฏิบัติของมาตรฐาน 

- - สังเกตการณเขาชั้นเรียน

และการมีสวนรวมในชั้นเรียน 

- การทำกิจกรรมกลุม/ฝก

ปฏิบัติ 

- รายงานชิ้นงานที่  2 

- 1 

 

2 

 

2,3 

0.33% 

 

2% 

 

5% 

0.38% 

 

2.00% 

 

3.80% 

 

17 สอบปลายภาค 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

2. สรุปผลการจัดการเรียนการสอนของรายวิชา 

2.1 จำนวนนิสิตท่ีลงทะเบียนเรียน (ณ วันหมดกำหนดการเพ่ิมถอน) 56   คน 

2.2 จำนวนนิสิตท่ีคงอยูเม่ือส้ินสุดภาคเรียน    54   คน 

2.3 จำนวนนิสิตท่ีถอน (W)      2 คน 

2.4 การกระจายของระดับคะแนน (เกรด) : จำนวนและรอยละของนิสิตในแตละระดับคะแนน 

ระดับคะแนน (เกรด) คำอธิบาย ชวงคะแนน จำนวน รอยละ 

A  ดีเยี่ยม (Excellent) 80->> 32 57.14 

B+  ดีมาก (Very Good) 75-79 13 23.21 

B  ดี (Good) 70-74 6 10.71 

C+  พอใช (Fairly Good) 65-69 2 3.57 

C  ปานกลาง (Fair) 60-64 1 1.79 

D+  ออน (Poor) 55-59 - - 

D  ออนมาก (Very Poor) 50-54 - - 

E/F ตก (Fail) 0-49 - - 

W - - 2 3.57 
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3. สรุปภาพรวมผลการประเมินตามผลลัพธการเรียนรู (Expected Learning Outcomes) 

ผลลัพธการเรียนรู (ELOs) เปาหมาย 

(%) 

ผลลัพธเฉลี่ย

ท่ีไดจริง (%) 

ระดับ

ผลลัพธ 

ELO1:   อธิบายขอบขายดานอาชีวอนามัยและความปลอดภัยในการทำงานไดครบถวน 

CLO1: อธิบายแนวคิดและทฤษฎี ความรู พ ื ้นฐาน หลักการกำหนดมาตรฐานตางๆ 

เจตนารมณและหลักการในการออกกฎหมาย การกำกับดูแลใหเปนไปตามกฎหมาย 

ตลอดจนขอพิพาทในการปฏิบัติตามกฎหมายดานอาชีวอนามัยและความปลอดภัย

ท้ังระดับชาติและนานาชาติ     

 

61 

 

42.48 

 

 

  

 

 

ระดับดี 

(69.63%) 

 

ELO4: สืบคนขอมลูและสื่อสารภาษาไทยและภาษาอังกฤษไดอยางมีประสิทธิภาพท้ัง

ภาษาพูดและภาษาเขียน 

CLO2: สามารถใชคอมพิวเตอรและเทคโนโลยีสารสนเทศในการคนควา เก็บรวบรวมขอมลู  

กฎหมายและมาตรฐานดานอาชีวอนามัยและความปลอดภัยระดับชาติและ

นานาชาติได 

CLO3: สามารถสื่อสารภาษาไดอยางมีประสิทธิภาพ ท้ังการพูดการฟงและการเขียนเก่ียวกับ

กฎหมายและมาตรฐานดานอาชีวอนามัยและความปลอดภัยระดับชาติและ

นานาชาติ 

 

 

31.50 

 

 

7.50 

 

 

29.81 

 

 

5.73 

 

 

ระดับดีเย่ียม 

(94.63%) 

 

ระดับดีมาก 

(76.40%) 

รวม 100 78.02 ระดับดีมาก 

 



ปญญา จรยิธรรม นำการพัฒนาสขุภาพและความปลอดภัย มุงสูการพัฒนาสุขภาพท่ียั่งยืน 

4. ปญหาและขอเสนอแนะเพ่ือการปรับปรุงพัฒนาการจัดการเรียนการสอน 

ปญหา ขอเสนอแนะและการปรับปรุงพัฒนา หมายเหตุ 

- การทำช้ินงานสรุป

สาระสำคญัของกฎหมาย

และมาตรฐานตาม

กรณีศึกษานิสิตยังมคีวาม

เขาใจนอย 

- อธิบายเพ่ิมเตมิในคาบแรกและ

ยกตัวอยางประกอบมากข้ึน 

 

 

 

 

 

 

ชื่ออาจารยผูรับผิดชอบรายวิชา 

 

 

 

ลงชื่อ………………………….……………… 

                (ผศ.ดร.ธิติมา  ณ สงขลา) 

         วันท่ีรายงาน 19 เมษายน 2567 

ชื่ออาจารยผูรับผิดชอบหลักสูตร 

  

ลงชื่อ………………………….……………… 

               (อาจารยสุธีร  อินทรักษา) 

         วันท่ีรายงาน 19 เมษายน 2567 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ชื่ออาจารย์ผู้รับผิดชอบหลักสูตร



